
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2657 

DETERMINA 
N. 2232 DEL 31/10/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI ED URGENTI: ACQUISTO SMS PER ALLERTA 
ALLA POPOLAZIONE, CORDINAMENTO C.O.C. E  VARI  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2657 

DETERMINA N. 2232 DEL 31/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI ED URGENTI: ACQUISTO SMS PER 
ALLERTA ALLA POPOLAZIONE, CORDINAMENTO C.O.C. E  VARI  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

sono  state  previste,  ad  iniziare  dal  28  ottobre  2018,  condizioni  atmosferiche 
particolarmente avverse, tali da ritenere indispensabile che l'Amministrazione Comunale 
provveda con celerità ad avvisare la popolazione in caso di grave pericolo di esondazione 
dei  fiumi  ed  in  particolare  del  Bacchiglione,  oltre  che  coordinare  i  volontari  della 
Protezione Civile e gli operatori convocati per gestire l'emergenza;

 a  tale  scopo l'Amministrazione Comunale,  su indicazione della  Prefettura  e a 
seguito  della  comunicazione  dello  “stato  di  emergenza”  emessa  dalla  Regione  del  
Veneto,  ha  istituito  il  COC  (Centro  Operativo  Comunale)  di  Vicenza,  dove  si  sono 
insediati il Sindaco, tecnici AIM AMCPS, la Polizia Locale, il Suem, il  Genio Civile in 
riunione quasi permanente per monitorare la situazione.  

Atteso che tali  emergenze sono comunicate con SMS attivati  dal Dirigente del 
Settore Sistemi Informativi Comunali o da sui collaboratori; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, intervenire con somma urgenza ai sensi  
dell’art. 147 del D.P.R. 21/12/1999 n. 554 per  provvedere all'acquisto di 100.000 SMS 
per servizi informativi coma da verbale di somma urgenza, allegato non parte integrante; 

Considerato che quanto sopra si  rende necessario  per  consentire  un costante 
scambio di informazioni tra l'Amministrazione Comunale (C.O.C.), i cittadini, i volontari e 
gli operatori convocati per gestire l'emergenza;

Ravvisata  pertanto  la  necessità  di  acquisire  forniture  e  servizi  descritti  in 
premessa;

Atteso che si  preferisce non aderire alla Convenzione Consip di  cui  all’art.  26, 
comma 1, della legge 488/1999 attualmente attiva, data la scarsa qualità riscontrata nei 
vari usi degli SMS Telecom con la relativa piattaforma;

Viste le richieste pervenute dal Sindaco e dalla Protezione Civile di allertare per 
tempo la popolazione ed i volontari nel caso di fenomeno di esondazione; 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2657 

DETERMINA N. 2232 DEL 31/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI ED URGENTI: ACQUISTO SMS PER 
ALLERTA ALLA POPOLAZIONE, CORDINAMENTO C.O.C. E  VARI  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 

Atteso che, al fine di contribuire ad evitare pericolo per la pubblica incolumità e 
ulteriori disagi alla popolazione, si ritiene indispensabile ed indilazionabile acquisire, con 
il presupposto della somma urgenza, n. 100000 SMS quotando la spesa pari ad Euro 
4.140,00 oltre l'iva al 22%;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del  contratto  si  intende realizzare il  seguente fine:  Acquisto di 

100000 SMS; 
• il  contratto  verrà  stipulato  mediante  l'utilizzo  di  comunicazioni  elettroniche 

certificate;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta su MEPA dove si  

è individuata   la ditta MG Vision  (p.Iva  11020251002)  di Roma;  

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 
che approva il Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive variazioni;

• Vista la delibera di Giunta comunale n. 13/16636 del 06 febbraio 2018 che approva 
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2018/2020  (PEG),  e  successive 
variazioni; 

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80/70623 del 29 maggio 2018 che 
approva  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della 
Performance” per il triennio 2018-2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui  
all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera 
CC n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 4.140,00 oltre l'Iva al 22%  per l'Acquisto di 100000 
SMS con somma urgenza ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. 21/12/1999 n. 554 e di  
procedere, per le motivazioni espresse in premessa, mediante trattativa diretta su 
MEPA a favore della ditta MG Vision di Roma; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2657 

DETERMINA N. 2232 DEL 31/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI ED URGENTI: ACQUISTO SMS PER 
ALLERTA ALLA POPOLAZIONE, CORDINAMENTO C.O.C. E  VARI  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 

2. di quantificare il valore dell’appalto in EURO 5.050,80 Iva compresa;
3. di dare atto che la spesa di Euro 5.050,80 (Iva compresa) trova copertura al cap 

1004900  “  SPESE  TELEFONICHE  PER  SEDI  PRINCIPALI”  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020 dove la somma è stata accantonata all'impegno 1051/2018; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o  
sul patrimonio del Comune, ai  sensi dell'art.  49 del Tuel,  D. Lgs. 267/00,  come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

5. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili  con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i 
vincoli  di  finanza pubblica, ai  sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito 
nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di nominare il Dott. Lorenzo Beggiato, funzionario capoufficio del Settore Sistema 
Informativo Comunale, responsabile del procedimento; 

7. di  approvare il  seguente cronoprogramma di  spesa e/o entrata  sulla base delle 
norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118 
(Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2657 

DETERMINA N. 2232 DEL 31/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI ED URGENTI: ACQUISTO SMS PER 
ALLERTA ALLA POPOLAZIONE, CORDINAMENTO C.O.C. E  VARI  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2018 2019 2020
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020

1004900 1051/2018 
competenza: 5.050,80 

cassa: 5.050,80 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 5.050,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 5.050,80 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2657 

DETERMINA N. 2232 DEL 31/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI ED URGENTI: ACQUISTO SMS PER 
ALLERTA ALLA POPOLAZIONE, CORDINAMENTO C.O.C. E  VARI  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 

8  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e,  

in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 

Consip  Spa)  e  quindi  è  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della  presente 

determina.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2657 

DETERMINA N. 2232 DEL 31/10/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI ED URGENTI: ACQUISTO SMS PER 
ALLERTA ALLA POPOLAZIONE, CORDINAMENTO C.O.C. E  VARI  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
31/10/2018  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


